广播电视学专业辅修与双学位招生简章

一、学院简介
为适应高等教育改革形势及现代社会经济发展对人才的需要，2014年，重庆三峡学院整合校内优质资源，组建成立传媒学院。
传媒学院拥有一支理论功底深厚、实战经验丰富的教师团队。拥有摄影实验室、摄像实验室、视频编辑实验室、灯光与录音实验室、演播大厅、调频广播电台、校园电视台等多个实验场地，设备价值600余万元。拥有厚重的办学历史和丰富的人才培养经验。十余年来，培养了近千名新闻传媒高级专业人才，毕业学生遍布全国各地。
学院将继续秉承“成人、成才、成功”的教育理念，努力创设良好的学习条件，在打造广播电视学专业“采写、摄影、摄像、制作”等核心能力的基础上，倾力培养学生的实践能力、职业素养、创新精神和创业意识，力争把每一名学生都培养成为社会需要、行业欢迎、用人单位满意的高级应用型专业技术技能人才。
二、培养目标和要求
广播电视学辅修与双学位教育是在学生学好本专业的基础上，培养具备扎实的广播电视学基础知识和基本技能、较高的政治理论水平、能适应地方社会经济发展需要的，能在广播电视、报纸和网络等媒体机构及其他新闻、宣传和文化部门从事策划、采写、摄录、编辑和管理等工作的高层次应用型人才.
三、选拔方式
1、申请条件
我校各院系各专业全日制本科一年级学生中有较强自学能力，主修专业课程成绩优良者（无不及格课程，各门课程平均分在60分以上）的同学皆可申请。
2、申请程序
符合条件的学生，按照自愿原则，持学生证在规定的日期内，到传媒学院办公室新1—208室报名并填写《重庆三峡学院传媒学院修读本科双学位申请表》（附件2）。
3、录取与缴费
传媒学院根据各专业学生申报情况择优录取。学生录取后，应及时缴费。学院同时将录取名单上报教务处备案。
4、开课计划
一般利用双休日、节假日、晚上上课。
五、专业类别及授予学位
按照规定要求完成学业，并取得主修专业学位资格后，符合《重庆三峡学院本科生辅修专业与双学位管理办法》要求的，方可授予第二学士学位或《辅修专业证书》。
六、修业年限
修读第二学士学位学生须在原专业毕业前修满学分，一般为两年。
七、课程设置
根据学校要求，第二学位或辅修课程应包括该专业的专业基础课、专业主干课、集中实践环节（即毕业论文），第二学位申请者必须完成双学位专业人才培养方案中规定的所有课程及其学分（60学分）。
八、收费标准
按教育部有关规定和重庆市物价部门批复的收费标准执行，按学分收取费用。

附件1《广播电视学辅修及双学位专业人才培养方案（2015）》
附件2《重庆三峡学院传媒学院修读本科双学位申请表》
报名电话：58551465；
报名联系人：王老师  

















附件3：重庆三峡学院传媒学院广播电视专业
辅修／双学位报名申请表
	个人基本信息
	姓 名
	 
	学号
	 
	出生日期
	   
	一寸
彩色照片

	
	学制
	     年
	所在   学院 
	 
	年级
班级
	 
	

	
	手机
	 
	电子邮箱
	
	

	申请理由
	请注意：参加辅修/双学位专业学习的同学如辅修/双学位专业学习成绩合格，仍需取得本专业学士证书之后，方可授予辅修/双学位证书，因此请在学习辅修/双学位专业的同时安排好本专业的学习。

                                    申请人签名：
年   月   日

	资格审核
	学习成绩审核
	
该生截止目前为止有（  ）门必修课不及格（不含公共选修课）。
（请随该表附学生历年成绩单一份）
                             教学秘书审核签字：
                                                    年   月   日

	
	学院意见
	 说明：此处签字主要目的为请学生所在学院了解该生业余时间学习情况，以便于学院对学生的管理，请学院教学副院长签字即可，也可经教学副院长授权后请辅导员或班主任代签。（□同意/□不同意）
签字：
（学院公章）     年   月   日

	备注
	


填表须知：表格所填内容均可打印，但签名处必须为手写。交表时“资格审核”一栏需填写完毕后再提交。
广播电视学辅修与双学位专业人才培养方案
（2015版）
一、专业名称：广播电视学
专业代码：050302
授予学位：文学学士
学       制：1－2年，广播电视学辅修专业1年，广播电视学双学位2年
二、培养对象
主修专业课程成绩良好、自学能力强、学有余力的普通本科二、三年级学生。
三、培养目标
广播电视学辅修与双学位教育是在学生学好本专业的基础上，培养具备扎实的广播电视学基础知识和基本技能、较高的政治理论水平、能适应地方社会经济发展需要的，能在广播电视、报纸和网络等媒体机构及其他新闻、宣传和文化部门从事策划、采写、摄录、编辑和管理等工作的高层次应用型人才。
四、培养要求
1.知识结构：学习和掌握（1）比较系统扎实的广播电视学和传播学专业方面的基本理论和基础知识；（2）比较宽广的人文、艺术、社会科学基础知识和一定的自然科学基础知识；（3）比较扎实的与传媒相关的计算机技术和网络技术知识。
2.能力结构: 掌握在媒介融合环境下广播电视学人才所必备的实践技能，包括：（1）广播电视节目“采写、编导、拍摄、制作”四项核心基本能力；（2）传媒行业需要的口头表达能力、社会调查能力、社会活动能力和新闻分析与评论能力；（3）较高的计算机应用能力与网络信息分析和处理能力；（4）初步的科学研究能力和一定的英语应用能力。
3.素质结构：（1）科学的新闻立场和正确的新闻观；（2）较高的专业技能素质；（3）较深的文化素养；（4）崇高的敬业精神和良好的职业道德；（5）健康的身体和心理素质。
五、学分要求与学位授予
学分：学生取得第二专业（广播电视学）学士学位、双学士学位证书，总学分不低于60学分（含学位论文8学分），取得辅修专业（广播电视学）结业证书，总学分不得低于25学分。
学位：按照规定要求完成学业，并取得主修专业学位资格后，符合学士学位授予条件的，方可取得第二学士学位。
六、教学计划表

	课

程

模

块
	专业基础课
	课程代码
	课程名称
Courses Names
	
学
分
	
学
时
	课内学时
	集中实践环节
	开设学期
	周学时
	考核类型

	
	
	
	
	
	
	课堂教学
	课内实验
	
	
	
	

	
	
	1515204001
	中外新闻史
	3
	48
	48
	
	
	3
	3
	考试

	
	
	1515204002
	新闻学原理*
	3
	48
	48
	
	
	4
	3
	考试

	
	
	1515204003
	传播学*
	3
	48
	48
	
	
	5
	3
	考试

	
	
	1515204005
	广播电视概论*
	2
	32
	32
	
	
	4
	2
	考试

	
	
	1515204006
	新闻摄影*
	4
	64
	32
	32
	
	3
	4
	考查

	
	
	合计
	15
	240
	208
	32
	
	
	
	

	
	专业主干课
	1515205001
	新闻采访与写作*
	4
	64
	48
	16
	
	3
	4
	考试

	
	
	1515205003
	电视摄像*
	4
	64
	32
	32
	
	3
	4
	考试

	
	
	1515205004
	图形图像处理
	2
	32
	16
	16
	
	4
	2
	考查

	
	
	1515205005
	非线性编辑*
	3
	48
	24
	24
	
	5
	3
	考查

	
	
	1515205006
	电视作品编辑与制作*
	4
	64
	32
	32
	
	6
	4
	考试

	
	
	1515205008
	纪录片创作与拍摄△
	3
	48
	24
	24
	
	5
	3
	考查

	
	
	1515205009
	新媒体导论
	2
	32
	24
	8
	
	5
	2
	考试

	
	
	1515205010
	网络信息采集与编辑
	3
	48
	24
	24
	
	6
	3
	考查

	
	
	1515205012
	播音与主持
	3
	48
	24
	24
	
	5
	3
	考查

	
	
	1515205013
	广播电视文案写作
	4
	64
	48
	16
	
	4
	4
	考试

	
	
	1515205015
	社会调查理论与方法
	2
	32
	24
	8
	
	4
	2
	考查

	
	
	1515205016
	媒介伦理与法规
	1
	16
	16
	
	
	3
	1
	考试

	
	
	1515205017
	媒介营销与管理
	2
	32
	32
	
	
	6
	2
	考试

	
	
	合计
	37
	592
	368
	224
	
	
	
	

	
	集中实践
	1515207010
	毕业设计（论文）
	8
	
	
	
	8周
	6
	
	

	总计
	60
	832
	576
	256
	8周
	
	
	



七、主要实践教学环节
毕业论文：在第四学期进行，共8周，8学分。
八、说明
1.本培养方案是依据《重庆三峡学院本科生辅修专业与双学位管理办法法》和《重庆三峡学院学分制条件下人才培养方案模板》的要求，并考虑本专业的实际需要而编制的。
2. 遵循由浅入深、循序渐进的教育规律，学生修读专业必修课程时要兼顾先修课与后续课的顺序关系，不得提前修读后续课程。
3. 专业理论课下设的课内实验、实践教学环节和课外实践环节，由各有关教研室制定相应的实验、实践教学大纲和实施方案，经学院审定后严格执行，并作为教学检查考核和计发课时费的依据。

审核签字栏
学院领导：                 教务处长：                主管校长：         


